
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

 

PORTARIA Nº  1237/2018 – ADEPARÁ, 14 DE MAIO  DE 
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER  o (a) servidor (a) RAIMUNDO DENILSON DIAS 
BRITO, matrícula n° 5882893/3, ocupante do cargo de Agente 
Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional de Abaetetuba/ 
Escritório de Baião para a Gerência Regional de Abaetetuba/ 
ULSA  de Mocajuba, a partir da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 312945
PORTARIA Nº 1238/2018 - ADEPARÁ, 14  DE MAIO DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 067579 
01 55 2018 1 00070 207 0029107 43 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 
77, inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO SANTOS DA SILVA 
NETO, matrícula nº 57223372/1, ocupante do cargo de  Agente 
Fiscal Agropecuário, lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 18/04/2018 a 27/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 312979
PORTARIA Nº 1239/2018 - ADEPARÁ, DE 14 DE MAIO DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Óbito nº 0657300155 2018 4 
00018 119 0001632 90 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso III da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora BELCHIOR ANDRADE 
CARNEIRO,  matrícula nº 5882729/3, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, lotado neste Órgão, pelo período de 
08 (oito) dias, a contar de 22/02/2018 a 01/03/2018, decorrente 
do falecimento de seu genitor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 312987

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 

PORTARIA Nº 1266/2018, DE 15 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, LUIZ PINTO DE OLIVEIRA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 20 de abril de 2017, publicado no DOE nº 
33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor GEORGE FRANCISCO SOUZA 
SANTOS, matrícula nº 57218653/ 3, para exercer o encargo de 

Fiscal do Contrato nº 038/2018, fi rmado pela ADEPARÁ com a 
empresa F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ nº 04.949.905/0001-
63, que tem por objeto aquisição de Kit de Atendimento a 
Emergências Vesiculares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 312824
PORTARIA Nº 1263, DE 15 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, LUIZ PINTO DE OLIVEIRA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 20 de abril de 2017, publicado no DOE nº 
33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor Marcos Freitas Araújo, matrícula 
nº 5558550/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
031/2013, referente ao Processo n° 2011/398128 de Locação do 
imóvel onde funciona a ADEPARÁ no município de Nova Ipixuna/
PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 312897
PORTARIA Nº 1235, DE 14 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, LUIZ PINTO DE OLIVEIRA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 20 de abril de 2017, publicado no DOE nº 
33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor Moacir Vasconcelos Barbosa Filho, 
matrícula nº 5689422/2, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 024/2013, referente ao Processo n° 2012/96502 de 
Locação do imóvel onde funciona a ADEPARÁ no município de 
Santa Isabel/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 312898
PORTARIA Nº 1265/2018, DE 15 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, LUIZ PINTO DE OLIVEIRA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 20 de abril de 2017, publicado no DOE nº 
33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor GEORGE FRANCISCO SOUZA 
SANTOS, matrícula nº 57218653/ 3, para exercer o encargo de 
Fiscal do Contrato nº 037/2018, fi rmado pela ADEPARÁ com a 
empresa AGROMUNDI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 
13.251.252/0001-35, que tem por objeto aquisição de Kit de 
Atendimento a Emergências Vesiculares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 312826
PORTARIA Nº 1264/2018, DE 15 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, LUIZ PINTO DE OLIVEIRA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 20 de abril de 2017, publicado no DOE nº 
33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor GEORGE FRANCISCO SOUZA 
SANTOS, matrícula nº 57218653/ 3, para exercer o encargo 
de Fiscal do Contrato nº 036/2018, fi rmado pela ADEPARÁ 
com a empresa N DO NASCIMENTO EIRELLI- EPP, CNPJ nº 
05.470.347/0001-11, que tem por objeto aquisição de Kit de 
Atendimento a Emergências Vesiculares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 312832

ERRATA
 

ERRATA da portaria de diárias N° 0932/2018, publicada 
no Diário Ofi cial 33607 de 27/04/2018.
Onde se lê: “DIÁRIAS / 30/04/2018 A 04/05/2018”
Leia-se: “DIÁRIAS / 07/05/2018 A 11/05/2018”

Protocolo: 312769

CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 036/2018 – N DO 
NASCIMENTO EIRELLI
Objeto: Aquisição de materiais para compor o Kit de Atendimento 
a Emergências Vesiculares.
Valor Total: R$ 1.581,00
Data Assinatura: 14/05/2018
Vigência: 14/05/2018 até 13/05/2019
Pregão Eletrônico nº 02/2018 – Processo nº 2017/15310
Contratado: N DO NASCIMENTO EIRELLI- EPP, com sede Avenida 
Barão do Rio Branco, 1206, Nova Olinda, Castanhal/PA, fone: 
(91) 3721-7019, inscrita no CNPJ sob o nº 05.470.347/0001-11.
Fiscal de Contrato: George Francisco Souza Santos, Matrícula: 
57218653/ 3.
Ordenador: Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 312843
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 038/2018 – F CARDOSO 
E CIA LTDA
Objeto: Aquisição de materiais para compor o Kit de Atendimento 
a Emergências Vesiculares.
Valor Total: R$ 397.191,10
Data Assinatura: 14/05/2018
Vigência: 14/05/2018 até 13/05/2019
Pregão nº 02/2018 – Processo nº 2017/15310
Contratado:  F CARDOSO E CIA LTDA, com sede Rua 
João Nunes de Souza, 125, Br 316 KM 08, Águas Brancas, 
Ananindeua/PA, Fone: (91) 3202-1310, inscrita no CNPJ sob o 
nº 04.949.905/0001-63.
Fiscal de Contrato: George Francisco Souza Santos, Matrícula: 
57218653/ 3.
Ordenador: Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 312836
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº037/2018 – AGROMUNDI 
COMÉRCIO E SERVIÇOS - LTDA
Objeto: Aquisição de materiais para compor o Kit de Atendimento 
a Emergências Vesiculares.
Valor Total: R$ 117.903,60
Data Assinatura: 14/05/2018
Vigência: 14/05/2018 até 13/05/2019
Pregão nº 02/2018 – Processo nº 2017/15310
Contratado:  AGROMUNDI COMÉRCIO E SERVIÇOS - LTDA, com 
sede Avenida Dr. Freitas, 2562, sala B, Pedreira, Belém/PA, fone: 
(91)3228-1065, inscrita no CNPJ sob o nº 13.251.252/0001-35.
Fiscal de Contrato: George Francisco Souza Santos, Matrícula: 
57218653/ 3.
Ordenador: Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 312841

DIÁRIA
Portaria: 1248/2018 Objetivo: Realizar vacinação fi scalizada/
assistida contra febre aftosa. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: SANTA MARIA 
DAS BARREIRAS/PA Servidor: 541858571/NORMANDO ROLIM 
DANTAS (MEDICO VETERINARIO) / 4,5 DIÁRIAS / 21/05/2018 A 
25/05/2018 Servidor: 572240921/ANA LEA MOREIRA MARTINS 
BUSQUETTI (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 21/05/2018 A 25/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 312908
Portaria: 1271/2018 Objetivo: Realizar vacinação fi scalizada/
assistida contra febre aftosa. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ITUPIRANGA/PA Destino: ITUPIRANGA, 
MARABÁ/PA Servidor: 5928851/DANIEL PEREIRA DE OLIVEIRA 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 5,5 DIÁRIAS / 18/05/2018 A 23/05/2018 
Servidor: 571738031/JOELSON DE SOUZA REZENDE (MEDICO 
VETERINARIO) / 5,5 DIÁRIAS / 18/05/2018 A 23/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 312938
Portaria: 1255/2018 Objetivo: Realizar atividade de 
fi scalização no controle de trânsito de animais em evento 
pecuário. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA Destino: REDENÇÃO/PA 
Servidor: 555861411/ DIENY FERREIRA DA TRINDADE (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 2,5 DIÁRIAS / 19/05/2018 A 
21/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 312849
Portaria: 1258/2018 Objetivo: Realizar treinamento dos 
servidores locais na área do pólo citrícola. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITAO POÇO/PA 
Destino: GARRAFÃO DO NORTE, IRITUIA, NOVA ESPERANÇA 
DO PIRIÁ, OURÉM/PA Servidor: 541872361/ROOSEVELT DE 
SOUZA OLORTEGUI (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 3,5 
DIÁRIAS / 21/05/2018 A 24/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 312950
Portaria: 1270/2018 Objetivo: Atender a ação de pronto 
atendimento a ordem judicial da comarca de Marabá e ordem 
judicial para adoção do cumprimento de mandato de avaliação e 
penhora expedida pelo juízo da 2ª vara cível. Fundamento Legal: 

40 DIÁRIO OFICIAL Nº 333618 Quarta-feira, 16 DE MAIO DE 2018


